函 観 推

                    令和７年(2025年)４月４日

 報道機関各位

観光部観光推進課長

「ひろはこ春の観光キャンペーン」に係る報道について（依頼）

 このことについて，ひろはこ連携推進実行委員会は，弘前市および函館市へ

の相互誘客や周遊観光の促進等を図るため， ｢初音ミク」派生キャラクターの

「桜ミク」をはじめとしたピアプロキャラクターズと連携した春の観光キャン

ペーンを両市で展開いたします。

 また，今回は市内コラボ店舗において「桜ミク×函館」飲食店周遊企画を実

施し，コラボメニューを提供いたします。

つきましては，当キャンペーンの事業内容について公開いたしますので，取

材報道方よろしくお願いいたします。

観光推進課 ２１－３４９９

                令和７年４月４日

報 道 関 係 者 各 位

ひろはこ連携推進実行委員会

 当委員会は、弘前市及び函館市への相互誘客や周遊観光の促進、観光消費額増加を図るた

め、初音ミク派生キャラクターの「桜ミク」と連携した「ひろはこ春の観光キャンペーン」

を両市で展開します。「ひろはこ」とは、弘前と函館のことで、両市の２文字ずつを組み合わ

せて作った名称です。

 今年で３回目となる「ひろはこ春の観光キャンペーン」では、桜ミクに加えて、「鏡音リン」

「鏡音レン」「巡音ルカ」「MEIKO」「KAITO」のピアプロキャラクターズが一緒に春のひろはこ

を応援します。

つきましては、下記のとおり、弘前・函館ビジュアル描き下ろしイラスト及びキャンペー

ンの事業内容の詳細について公開いたしますので、取材及び報道方について特段のご配慮を

賜りますようお願い申し上げます。

記

１．オリジナル描き下ろし「桜ミク」イラストについて

メインビジュアル（夜桜と弘前公園西濠、五稜郭公園） 左：弘前、右：函館

「ひろはこ春の観光キャンペーン」の事業内容について（取材依頼）

 （左）弘前ビジュアル（岩木山に近い岩木地区のオオヤマザクラと岩木山）

（右）函館ビジュアル（函館山ロープウェイをバックにした元町配水場の桜）

 （上）弘前ビジュアル（弘前城天守と本丸の八重紅枝垂）

 （下）函館ビジュアル（五稜郭タワーをバックにした五稜郭公園の桜）

弘前デフォルメ              函館デフォルメ

   桜ミク：りんごのカーブミラー       桜ミク：ジンギスカン

   巡音ルカ：ｶﾗﾝｶﾗﾝｱｲｽの屋台とｱｲｽ      鏡音リン：函館山

   MEIKO：サイクルネット           鏡音レン：摩周丸

                        KAITO：コーヒー

※イラストデータのご請求については下記の事務局までお知らせください。

 ※主にメインビジュアルはコラボポスターに、各市ビジュアルとデフォルメキャラクタ

ーはＡＲやフォトスポットパネルで使用されています。

 ※ビジュアルを掲載の場合は次の著作権表記をお願いします。 Ⓒ CFM

２．事業内容について

(1)桜ミクコラボ「ひろはこ春の観光キャンペーン」ポスターの掲示

・掲示期間：2025年 3月 17日（月）～5月 31日（土）

・掲示場所：両市関係施設、観光施設、宿泊施設、商店街他

・デザイン：「夜桜」をテーマに、弘前公園西濠、五稜郭公園を背景とした、和洋折衷ノス

タルジック衣装の桜ミクが描かれています。

(2)桜ミクフォトスポットパネルの展示

・設置期間：2025年 4月 12日（土）～5月 31日（土）

・設置場所：【弘前】ＪＲ弘前駅自由通路

      【函館】金森赤レンガ倉庫

・デザイン：弘前のりんごのカーブミラーやカランカランアイスの屋台とアイス、函館の

函館山やジンギスカンなどのデフォルメイラストを使用して写真撮影用のパ

ネルを展示します。また、過去に製作したパネルも各市で展示します。

(3)ひろはこ春の観光キャンペーンテーマソング・ＭＶの公開・放送

・公開日：2025年 3月 28日（金）～

・公開場所：YouTube公開や観光施設で放送する他、ＴＶ、ラジオ等で公開します。

 ・テーマソング：「花の便り」（作詞・作曲：doriko）

  ※テーマソングの放送（ＭＶ放映）や歓迎アナウンスの放送のご希望がございましたら、

下記の事務局までお知らせください。

(4)桜ミク音声による歓迎アナウンスの観光施設等での放送

・公開日：2025年 4月 12日（土）～5月 31日（土）

・公開場所：両市観光施設他

・内容：約 1分の桜ミクによる歓迎アナウンスを観光施設等で放送します。

(5)ＡＲ企画「スマホで桜ミクたちと一緒に写真撮影」

・開催期間：2025年 4月 12日（土）～5月 31日（土）

・ポイント場所：【弘前】弘前公園北側エリア（弘前公園本丸・北の郭、津軽藩ねぷた村 ほか）、

弘前公園南側エリア（弘前市立観光館・追手門広場・藤田記念庭

園 ほか）、旧第五十九銀行本店本館エリア、中土手町エリア（弘

前市まちなか情報センター・弘南鉄道中央弘前駅 ほか）、ＪＲ弘

前駅エリア、弘前市りんご公園エリア、岩木山エリア（岩木山総

合公園周辺オオヤマザクラ並木）

        【函館】元町・ベイエリア（函館公園・旧函館区公会堂・函館山ロープウ

ェイ・金森赤レンガ倉庫）、ＪＲ函館駅前エリア（ＪＲ函館駅・摩

周丸）、五稜郭エリア（五稜郭タワー・箱館奉行所・Ｇスクエア）、

湯の川温泉エリア（湯の川温泉足湯・花びしホテル）、函館空港・

東部エリア（函館空港・市民の森 ほか）

・内容：スマートフォン等でＣОＣОＡＲのアプリをダウンロードし、両市それぞれで設

    定されたマーカー画像をポイントエリアで読み取ると桜ミクや仲間たちが画面に

    登場します。キャンペーン期間中だけのオリジナルイラストと一緒に弘前・函館

の春の旅行の記念に動画や写真撮影をすることができます。また、撮影した写真

を対象とした SNSキャンペーンでは、39名にひろはこ×桜ミクオリジナルＴシャ

ツ（予定）をプレゼントします。

(6)周遊企画「デジタルチェックインラリー」

 ・開催期間：2025年 4月 12日（土）～5月 31日（土）

 ・ポイントエリア：【弘前】弘前市立観光館、弘前城情報館、弘前市まちなか情報センター、

津軽藩ねぷた村、弘南鉄道中央弘前駅

          【函館】函館公園ビジターセンター、金森赤レンガ倉庫、函館市観光案

             内所、五稜郭タワー、函館空港

 ・内容：アプリ「初音ミク公式ナビ ミクナビ」を使用し、両市のポイントエリアでＱＲ

     コードを読み込むことでチェックインできます。両市それぞれ 5ヶ所全てにチェ

     ックインした方へ完走賞をプレゼント、さらに完走者の中から抽選で桜ミクのオ

     リジナルグッズをプレゼントします。

※ひろはこ春の観光キャンペーン公式コラボグッズ販売や民間事業者様のコラボ事業等は

下記のコラボ特設ページで随時発表いたします。

■「桜ミク×ひろはこ」コラボ特設ページ：

https://www.hirosaki-kanko.or.jp/edit.html?id=hirohako

■「ひろはこ」公式Ｘ(旧 Twitter)：

     https://x.com/hirohako_1685

＜「桜ミク」とは＞

春をイメージした装いで桜とさくらんぼをモチーフにした季節感あふれるデザインの初音ミクが

「桜ミク」です。

＜「初音ミク」とは＞ https://piapro.net

クリプトン・フューチャー・メディア株式会社が開発した、歌詞とメロディーを入力して誰でも

歌を歌わせることができる「ソフトウェア」です。大勢のクリエイターが「初音ミク」で音楽を

作り、インターネット上に投稿したことで一躍ムーブメントとなりました。「キャラクター」とし

ても注目を集め、今ではバーチャル・シンガーとしてグッズ展開やライブを行うなど多方面で活

躍するようになり、人気は世界に広がっています。

＜「ピアプロキャラクターズ」とは＞ https://piapro.net/pages/character

「初音ミク」「鏡音リン」「鏡音レン」「巡音ルカ」「MEIKO」「KAITO」の総称です。

全員、クリプトン・フューチャー・メディア株式会社が手がけたバーチャル・シンガーソフトウ

ェアのキャラクターです。

たくさんの創作の連鎖（ピアプロ）を生み出してきたこのキャラクターたちを「ピアプロキャラ

クターズ」と呼んでいます。

【ひろはこ連携推進事業のお問い合わせ先】

（事務局）公益社団法人弘前観光コンベンション協会 事務局長 白戸大吾

TEL：０１７２－３５－３１３１ E-mail：htcb03@jomon.ne.jp

【弘前市に関するお問い合わせ先】

 弘前市観光部国際広域観光課 鳴海、古川 TEL：０１７２－４０－７０１７

【函館市に関するお問い合わせ先】

 函館市観光部観光推進課 河田、鈴木、大槻 TEL：０１３８－２１－３４９９

https://www.hirosaki-kanko.or.jp/edit.html?id=hirohako
https://x.com/hirohako_1685
https://piapro.net/
https://piapro.net/pages/character

函館市内９店舗で

「桜ミク×函館」コラボメニュー（税込1,500円）
を提供！！
対象店舗でコラボメニューの注文１点につき，
オリジナルコースターを１枚プレゼント！
※コースターのデザインは全３種類（１店舗１デザイン）

•実際に提供する容器は異なります。

「桜ミク×函館」飲食店周遊企画

1 五島軒 カフェテラス「Brunet ＆ Elizabeth」（A）

『桜餡アップルパイとソフトクリームセット』
内容：桜餡アップルパイとソフトクリーム桜仕立て

コーヒーまたは紅茶
店舗所在地：函館市末広町4-5
電話番号：0138-23-1106
営業時間：11:00-17:00LO16:00）
定休日：火曜日

※臨時営業：4/29，5/6

２ re di ROMA plus 函館（A）

『桜ミクコラボジェラートセット』
内容：桜のジェラートといちごみるく味ポップコーン

ホットコーヒーまたはダ・ベーレ
店舗所在地：函館市末広町14-16

金森赤レンガ倉庫函館ヒストリープラザ内
電話番号：0138-68-1561
営業時間：9:00-19:00（LO18：30）
休業日：なし

４ 函館 千秋庵総本家 宝来町本店（B）

『桜づくし』
内容：桜ミルクと甘味セット

（桜焼き印入りのどらやき・ 串だんご・上生菓子「花らんまん」）
店舗所在地：函館市宝来町9-9
電話番号：0138-23-5131
営業時間：10：00-17：30 （LO17:00）
休業日：なし

３ Specialty Coffee COCORO（A）

『桜ミクには最高の珈琲がよく似合う』
内容：世界最高峰のスペシャルティコーヒー

桜色クランチクッキーを散りばめたフルーツパウンドケーキ
さくらんぼジャムを添えたさくらアイスクリーム

店舗所在地：函館市末広町7-8
電話番号：090-5954-4848
営業時間：10:00-18:00（LO17:00）
定休日：月曜日

アクセスはこちらから

（A） （B） （C）

ひろはこ春の観光キャンペーン
情報はこちらから

2025.4.12（土）～2025.5.31（土）

アクセスはこちらから

アクセスはこちらから

アクセスはこちらから

Art by みかんもち©CFM

５ Flower Picnic Cafe（B）

『食べられるお花のフラワーケーキセット』
内容：フラワーケーキとお花のぼうろ

ドリンクのセット
店舗所在地：函館市元町7-9
電話番号：0138-68-1385
営業時間：10:00-18:00（LO17:30）
定休日：なし

６ 茶房 菊泉（B）

『自分で焼くおだんごセット』
内容：自分で焼くおだんごと桜葉入りの最中のセット

（あん・みたらし・きなこ黒蜜つき）
店舗所在地：函館市元町14-5
電話番号：0138-22-0306
営業時間：10:00-17:30（LO17:00）
定休日：なし

7 Cafe Rob 函館五稜郭店（C）

『ふわり桜のパンケーキセット』
内容：桜のパンケーキとドリンクのセット
店舗所在地：函館市本町30-24

電話番号：0138-86-6010
営業時間：10:00-18:00（LO17:00）
定休日：なし

8 ロクテンハチ（C）

『桜colorクレープ ドリンクセット』
内容：函館牛乳とイチゴペーストを加えた桜色の生地の苺クレープ

コーヒーまたはほうじ茶
店舗所在地：函館市本町7-23
電話番号：0138-83-1939
営業時間：11:00-17:00（LO 16:45）
定休日：月曜日・火曜日

臨時営業 4/28，29，5/5，6
振替休日 5/1，2，7，8

9 お米to大豆 まる屋（C）

『桜ミク×ドーナツ 大福セット』
内容：苺ミルクまたはカシスソーダ（アルコールなし）

ドーナツ２つ（カシスクリーム・ラズベリークリーム）
ブラックベリー大福

店舗所在地：函館市宮前町20-20 1F
営業時間：9:00-18:00（LOなし）
定休日：月曜日

(祝祭日は営業し、翌火曜振替休日)

アクセスはこちらから

アクセスはこちらから

アクセスはこちらから

アクセスはこちらから

アクセスはこちらから

「桜ミク×函館」コラボ商品

１ 函館湯の川温泉

『函館湯の川温泉×ひろはこ×桜ミク【ご湯印】』
日帰り温泉（有料）ご利用の特典として１枚プレゼント。ご湯印は全３種類で，ご湯印のみ購入することもできます。

販売価格：500円（ご湯印のみ販売の場合）
対象施設：花びしホテル，湯の浜ホテル，イマジンホテル＆リゾート函館，湯元啄木亭

※日帰り温泉の営業日・時間，ご湯印の販売の種類に関しては各施設にお問い合わせください。

４ フラワーピクニックカフェ

『お花のぼうろ～フラワーピクニックカフェ×桜ミク デザイン～』
餡子の焼き菓子です。素朴で優しい甘さで，
カリッとするまでじっくりと焼き上げました。

販売価格：1,590円（税込）
販売場所：函館山ロープウェイ山頂ショップ，

四季彩館JR函館店，センチュリーマリーナ函館 ほか

ひろはこ春の観光キャンペーン
情報はこちらから

2025.4.12（土）～2025.5.31（土）

３ キングベーク

『函館ラスク×桜ミク 桜チョコレート味』
キングベークの人気商品「函館ラスク」と「桜ミク」が初コラボ。
フレーバーは、「桜ミク」とのコラボ商品でしか味わえない限定の
「桜チョコレート味」。 ピンク色のかわいい一口サイズのラスクです。

販売価格：702円（税込）
販売場所：キングベーク（本店・JR函館駅店），

五稜郭タワー，函館空港 ほか

２ 五島軒

『桜ミクオリジナルパッケージ 五島軒レトルトカレー』
期間限定パッケージ。伝統的な手法で抽出した濃厚なビーフブイヨンと
函館産真昆布ダシをブレンド。昔懐かしい函館風ポークカレー。

販売価格：756円（税込）
販売場所：五島軒（本店，五稜郭タワー店，十字街店）

函館空港，函館山ロープウェイ山頂ショップ ほか

Art by ixima/タミウラ/さざなみ/みかんもち©CFM

Art by ixima©CFM

Art by ixima/さざなみ©CFM

Art by ixima©CFM